WWW.OPOVO.COM.BR

QUA RTA- FEIRA
FORTALEZA- CEARÁ- li OE SETEMBRO 0E 2019

PREF, MUNIC, DE CATARINA 	 Ser
torna-se público que requereu 3 Superintendência Estadual do MOIO Ambiente - SEMACE a 	Avi
LICENÇA PRÉVIA para construção do Açude Boa Vista na Localidade de Boa Vista na Zona 	equ
Rural no Municfplo de Catarina-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 	rten
nas Normas e lnstruç0es de Licenciamento da SEMACE. 	 Ten

EXTRATO DE RESULTADO 00 JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS
no 2019.07.04.044-TP-SPDU. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução
dos Serviços de Recuperação de Pavimentação AsfáltIca. Pavimentação em Pedra Tosca e
Paralelepípedo em Diversas Ruas e Avenidas do Município de Chorozlnho-CE. Resultado: LOTE

- todas as Propostas de Preços foram consideradas DESCLASSIFICADAS, sendo: 1)
CONSTRUTORA SMART EIRELI - ME, C.N.PJ. n9 23.078.59610001-48. por descumprir o Item
5,2.3 do Edital: 2) N.R.CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, C.N.PJ. n 9  18.635.56210001-77,
por descumprlr os Itens 5.2.1; 5.2.3 e 5.2.6 do Edital; 3) QUATRO 1 CONSTRUÇÕES LTDA - ME,
C.N.PJ. n218.020.126/0001.93, por descumprir o Item 5.2.3 do Edital; 4) VK CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA- ME, C.N.P.J. n909.042,119310001-02, por descumpriros itens 5.2.1:
5.2.3 e 5.2,6 do Editei; 5) SOUSA & LIMA CONSTRUÇÕES LTDA, C.N.P.J. n 14.866.22210001-51,
por descumprlr os Itens 5.2.1. 5.2.3 e 5.2.6 do Edital e 6) ALES CONSTRUTORA & LOCAÇÃO DE
AUTOMÓVEIS LIDA, C.N.PJ. ne 32.220.74810001-96. por descumprir os Itens 5.2.1; 5.2.3 e
5.2.6 do Edital. LOTE II - CLASSIFICADAS: 1) CONSTRUTORA SMART EIRELI - ME, C.N.PJ. n°
23.078.596/0001-48; e 2) QUATRO 1 CONSTRUÇÕES LIDA - ME. C.N.P.J. n 11 18.020.126/0001-93.
por apresentarem todos os Itens edítallclos. DESCLASSIFICADA para o Lote II: 1) N.R.
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, C.N.P.J. n 9 18.635.56210001-77, por descumprlr os
iScos 5.2.1; 5.2.3 e 5.2.6 do Edital. As empresas VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
1 ME; ALEB CONSTRUTORA & LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA e SOUSA & LIMA CONSTRUÇÕES
LIDA n3o apresentaram proposta de preços para o LOTE II. Resultado Final: LOTE 1- A Comissão
Permanente de Llcltaç3o, considerando a desclassificação de todas as propostas de preços das
empresas habilitadas, resolve, com fulcro no Art. 48. § 39, da Lei 8.666193, conceder prazo de
08 (OITO) dias úteis para apresentaç3o de novas propostas de preços para o LOTE 1. Fica
marcado o recebimento e abertura de novas propostas de preços das empresas:1)
CONSTRUTORA SMART EIRELI - ME; 2) N.R.CONSTIIIUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; 3) QUATRO
I'CONSTRUÇÕES LTDA - ME: 4) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 5) SOUSA
& LIMA CONSTRUÇÕES LTDA e 6) ALES CONSTRUTORA Si LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA.
Somente para o LOTE 1, para e dia 24 de Setembro de 2019, às 09:0095, na sala da Comissão
Permanente de Licitação. LOTE li - Vencedora do certame a empresa QUATRO 1 CONSTRUÇÕES

INfÁ_É SETE REAIS E TR6S CENTAVOS).FIcaaberto o prazo recursal, previsto no art.109, Inciso
alínea b" da Lei de LIcItações. Chorozinho (CE), 10 de Setembro de 2019. MARIA DE
URDES GOMES DA SILVA AMANCIO - Presidente da Comissão Permanente de Llcltaç3o.

.250, 4' Anda
- Karmailna

fRSTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FREC}4EIRINI-IA - AVISO DE LICITAÇAO -
NREGÂO PRESENCIAL Na 4290801/2019 - Datada Abortara: 24/09/2019. Rs 099. OBJETO: Registro

51e Preços para Conlratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento da material elétrico.
t*iráutico e serviços de rebobmnamento de motores destinados 3 manelençáo poças profundos e
i*i,farlzes. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Paço Municipal. An. Joaquim Pereira, Na

5, Bairro Centro. Fone: (88)3655-1200. Frechelrinha-CE, 29108120I9. Eudes Almeida Lima. Soe, de

lESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO -
ITOMADA DE PREÇOS Na 0612019 TP - Apreleitura Municipal de Redeoçào'CE, através da Comissão
)dn Licitação. Ioealzada na Rua Padre Barros. N' 66. Centro, Redenç0o-CE. torna público aos
l4nfe,assadoe o Edital da Tomada de Preços Na 011/2019 TF. caio Oblato O a Contrataçao de empresa
FspeclaIizada para elaborar estuo ticntco sobre possível existência de cobrança excessiva
.ietuada pela E d NEL, de acordo comas especlticaçàes do Anexo 1 - Termo de Referõncla. gila se
/ealizsrd no dia 30 da Setembro de 2019(301090019), às 10h. Referido Edito[ podará ser atiqillrlito no
endereço acima, e pitrtirda dosta Publicação, no horário de ospedionte sopúblico. Redenção-CE, lOdo
SolOtnbrø de 2019. Wllson Pontes Forrolra do Paula Neto - PregoeIro.

IESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA- AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA
IDE PREÇOS N°2019.09.04.01 - O Maslr.lpla do Oranja-CE, através do sua Csrnrissào Por,nononto de
IL

.
citação. tonta públlr.oque se .ncotttaadisposlçeo dos lnterosnadosoEditat tia Mod,didads, Tomad a do

o Nacional do Aprandlragom do Cooperativismo no Estado do Ceará- 9ECOOP/CI

do Licitação - Pregão Presenciei Na 1012019. Oblato (resumido): Aquisição
manias do informática, serviços da instalação e licenças da software, visando atertder,
Idades do SESCOOPICE, conformo ospocilicações o exigências constantes no Anexo 1
de Referência. Recebimento dos envelopes 'Proposta de Preço' e 'Documentos
çêo e abertura dos envelopas cem as 'Propostas de Preço': dia 24 do Setembro às 09:
Local: Serviço Nacional do Aprendizagem do Cooperativismo no Estado do Coará
)OP/CE, situado A Rua lidotonso Albano. 1585. Aldeola - FortaiezalCE, fone: 85
559. Edital encontra-se à disposição dos Interessados no endereço eleitOrA
enoscooporativismo-ce.coop.br, bem como no endereço acima Citado, dos 086 às 112he di
111h. Ana Pauta Cunha Camooio' Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Csk500 00 ,,,e,I,d-r,e,eIturu mu,.,s upa, Un0C flne

Habilitação). Modalidade: Concorrência Pt.bIlea N CP- 0125072019 - SEINFRA. Objeto:
contratação da empresa especializada paro execução doo serviços de modernização do Sistema
do Iluminação Pública (IP), com Instalação do luminárias de Ind como parte do Projeto do
Requaiifcação Urbana de Ruas e Avenidas deste Município, de responsabilidade da Secretaria de
infraosirutura e Serviços Urbanos, conforme projetos, planilhas do orçamento e cronograma físico
financeiro. Após a análise dos documentos do habilitação, foi constatado o seguinte resultado:
Empresas Habilitadas: J.AP.I4 Iluminação Serviços Comércio Consltuçôes EIREU. CNPJ n°
11.902.581/0001-86 e Duvaie Projetos e Contruçõos EIRELI ME, CNPJ ti' 10.842.734/0001-71.
Empresa Inabilitada: R.B Locações e Construções EIRELI - ME. CNPJ n° 10.917.12410001-90:
FGTECH Instataçóes e Manutenção Elétrica LTDA, CNPJ n 04.792.477/0001-08; Saviros

onslruçoes EIRELI. CNPJ ti' 22.346.77210001-12: Construtora Beija - Flor LTOA EPP. CNPJ n °
39.588.891/0001-84. A Comissão comunico que Oca aberto o prazo recursal para a Interposição
46 recurso, em conformidade o Art. 109, inciso i, alínea 'A' da Lei Federal N°8.606/93. AAIa
lompieta da sessão encontra-se disponível no sile: w.tcece.gov.br . Maiores informações
ltr9vÕs do fone (88)34118414 das 08:00 Os 12:00 horas. À Comissão.

[40:

lado do Ceará . Prefeitura Municipal do Panaforta 'Avt8o do Adiamento. A Prefeitura
unicipal de Ponaforto - CE loma público e para conhecimento do todos interessados em
rticlpar da Tomada de Preços n' 002/2019. Objeto: Construção de Rede de Iluminação
biIca em Trecho deAv.Antônio Matias - Sede do Municipio do Penaforte -CE toma público e

çãmunlca aos interessados que a data de entrega dos envelopes de Habilitao eProposla de
éço será nodia 3Ode setembro de 2019,ês 10:00h para a licitação acima metfclonadál Novo
itaI no silo doTCE. Maiores informações no Comissãode Licitação aAv.Ana Tereza de Jesus.

 Centro. Peoaforto - CE. 10 do, setembro de 2019. Erick Gonçalves de Menezes -

do Ceará - Prefeitura Municipal de P.naforte - Aviso da Adiamento. A Prefeitura
pai de Penaforte - CE torna publico a para conhecimento de todos interessados em participar
ão Presencial n°022/2019. Objeto: Aquisição de Pneus e Diversos destinados a todas as

orlas dessa Prefeitura torna público e comunlcaaos Interessados que adotado entregados
pos de Habilitação e Proposta do Preço será no dia 27 de setembro de 2019, ás 0:009 para a
o acima mencionada. Maiores Informações na ComIssão de Licitação à Av. Ana Toreza de
240. Centro. Penaforte -CE. 10 de setembro. Saul Braga Sarnpalo - Pregoeiro.

Licitação -Tomada de Preços N°1 0.01712019-TP. AComissão Central da Licitação da Prefeitura
de Meracanaú-CE. torna público para o conhecimento ~Interessados que o Edital da Tomada de
Preços N°10.01 712019-TP. com  fins á conlrotaçãode empresa para a execução da urbanlzaç3oda
Lagos do Maracansú -5' Etapa, Local: Avenida dos Esiruturanles. S/N, Centro. Maracanmi'CE. a
ser realizada 3110:00 (doz)horas do dia 11 de seiembro de 2019 levo alteração na capa doAneno 1
(11.300), por erre de digitação. Desse modo, foi alterado de forma onde se 18: (...) 11 de setembro do
2019. às 14:00 horas( Y, Leia-se: (...)11 do setembro da 2019. ás 10:00 horas(...). Permanecem
inalterados o Edital e seus anexos. Maiores Informações poderão ser obtidas pessoalmente ou
pelo telefono (95) 3521-5168, no horário de 8:0011 ás 14:009. Maracaneú. 10 de setembro de

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Julgamento das Proposta.
Preços da Concorrência Pública N° 10.00812019-CP. A Comissão Contrai de Licitação
Prefeitura Municipal de Maracanaú toma público para conhecimento dos interessados.
julgamento das Propostas de Preços do processo administrativo Concorrência Pública
10.008/2019-CP. que versa acercada contratação de empresa para a execução dos serviços
capinação e raspagsm, vartição, pintura de meio-fio, limpeza da canais, roço manual, coleta
transporto a destinação final do resíduos sólidos provenientes dos serviços do capinação
varrição. em todo o Município do Maracanaú, Ceará, onda concluiu o julgamento, doclaranc
Classificadas as propostas-das empresas: 1. Torpe Construções SIA, pessoa jurídica inscrita
CNPJ a' 16.726.866/0001-14:2. Eco V MonitoramorttoAmblentai e Locação de Equlpnmont
pessoa juridica Inscrita no CNPJ n' 11.098,56810001-03 a 3. Ecoservica Construções
Serviços EIRELI. pessoa jurídica inecrlla no CNPJ n' 13.259.17910001-48. Ala continua.

-- ------- T-,-- rnneln ,rA,,e RIA npqrtnn l,,rldit

icipal comunica aos Interessados que estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
'E 0212019-SEDUC. cujo objeto é a contralação dos serviços de transporte Escolar para o
Iciplo de Viçosa do Ceará, o sistema receberá o cadostranlellto das proporites alô o dia 24 de
mbrode 2019, às 08:009. a abertura e classificação das propostas será às 08:109. a disputada
es será a partir das 14:00h (horários de Brasília). O edital estará a disposição dos interessados
dias úteis após esta publicação no sito: www.bbmnel.com.hr , municlpios.tce.ce.gov.brlticilacoes.
r.sicosa.ce.gov.brlticltacoea eco horário de 08:009 às 12:00h e das 14:00h às 17:0095. na Rua
Sinunira- 390. Centro. Vleo.a do CearáiCe. em lodo setembro de 2019.

Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos Interessados o adendo ao Edital do Pregão
Presencial n° 14/2019-SEAG/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para evenlual e futuro
aquisição de material de construção para Diversas Secreiorlos, Ice Adiado e abertura de
13.09.2019, ás 09:OOhs para 25 do setembro do 2019, às 09:009, as alterações eslarão à
disposição dos Interessados nos dias úteis opôs esta publicação no sito:
municlplos.lce.ce.gov.br/licltacoes,  www.vlcosa.ce,gov.brllicitacoos e no horário do 08:00 Ar
12:009 e das 14:00h às 17:00hs. na Rua José Siqueira, no 396. Centro, Viçosa do CearàFCE,

Concorrência n' 2018.12.11.002. O Município do Aqulroz. por intermédio daPresidente da
Comissão, toma público para conhecimento dos Interessados. que foi Revogada, nos tensos do artigo
49, e artigo 109. 1.'c' da Leio' 8.666/93 a licitação acima, cujo objelo Ao contratação de empresa para
reforma do prédio da Secretaria da Educação o diversos eqiiipantonlos perloncentes A Secretaria de
Educação, para atualização dos orçamentas do objeto a ser licitado e adequação ao Termo de
Referência Aaulraz/CE. 09 do Setembro da 2019. Presidente da Comlseoo do LIcitação.

ido do Ceará - Prefeitura Municipal deAracolaba - Tomado de Preços N° 00112019'TP
- Resultado da Licitação. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal deAraooiaba

público, para fins de inlimsção e conhecimento dos interessados, o resultado da licitação
ente O Tamadade Preços N' 00112019-TPFIN. cujo objeloõ a controtaçãode empresa para

issoria e consultoria na área de pessoal relativo as folhas de pagamento. processamento de
zqlpclonados e GlP. 1 RAlS' ÇIR e'nap,rleçsteçãode. 5106 impIpntaçI%o..de çolinaq,9

m seguidas  obad erdb' 	lelsIção ivig'onle. desbioqúdio de "ôtab)jM).
npanhamento do CAUC. acompanhamento de fiscalizações junto à Receita Federal do
ii, parcelamentos firmado conforme legislação vigente e vlabilizaçãodas certidões.junto a

CEF. PGFN, PGE. MPS, junto à Secretaria de Finanças do Município. Empresas
llltadas: OHM Assessoria, Consultaria e Processamento de Dados EIRELI. e Daniel Doger
Ia Consuitorla Contabil, por cumprir com todas as cláusulas do oditet. Empresa inabilitada:
Fac Assessoria Publica LTDA descumpriu o item 3.2 alínea 'e' não apresentando a CND
icipal, apresentando em substituição uma CND som validado para fins de licitação,
umprtu o lIam 3.7 do edital apresentando controlo social e alteração sem autenticação e
riço patrimonial sem autenticação. É o Resultado. Abria-se o prazo recursal. Aracolaba. 10

Estado do Ceará . Câmara Municipal si. São Gonçalo do Amarante .Avlao Resultado 1

Julgamento de HabilItação .Tomada de Preço N° 005/1 8.TP. AComissão Permanente de Licilaçã
torna público tios Interessados, em especial uits empresas participantes da licitação em epIgrafo,
resultado da análise e Julgamento de Habliiaç/lo. que tem CøfflO Objeto: contralação de empter
especializada na prestação de serviços de Ireinainenlo e Desenvolvimento profissional e gerendal,
interesse da Câmara Municipal do 520 Gonçalo doãnrarante. Constatou-se o seguinte: a enlplet
Tiago Maciel do Mesquita ME foi inattêitada.A empresa Mouro Floronclo SoIucOes Educacionais LII
rol habilitada no certame por atender todas as exigências contidas noedital. Informamos. ainda, que
partirdasta publicação está aberto o prazo do 05 (cinco dias) (deis para a lntetrposiçdlo de recurso p01:
empresas Interessadas quanto a fase de habilitação. Findo este prazo, Ice marcada a pata aberto

Estado do Ceará- Câmara Municipal de São Luis do Curu 'Edital de Notificação -Edital de
Citação - Prazo de 10(dez) dias, Processo N' 00112019. O Prosidonto da Comissão
Parlamentar Processanle, Vereador Gerdson Gomes Cavaicente, Fez Saiçer a Carolina de
Araújo Ramalho Pequeno, Brasileira, casado. Prefeita do Município de São Luís do Curu-CE,
residente e domiciliado no Rua Pedro Cipriano, na  82. Centro, São Lula do Curu-CE, que lhe foi
recebida pais Câmara Municipal de São Luís do Curu, denúncia por cometimento de Infração
político administrativa, sendo a mesma afastada do cargo de Prefeita por aquela Casado Leis.
Encontrando-se a denunciada Carolina de Araújo Ramalho Pequeno em lugar Incerto e não
sabido. Sol determinada a sua Notificação, por Editei, para apresentar defesa no prazo de
10(dez) dias no citado procedimento, apresentando as provas que deseja produzir, juntar
documentos, requerer o que for da Interesse da defesa, bom como, arrolar testemunhos até o
máximo l0(dez). que Ruirá após o decurso do prazo do presente editei, apresento resposta. Os
autos do processo encontram-se a disposição da denunciada na sede cio Poder Legislativo de
São Luis do Curo. Não sendo apresentada defeso ao procodimenlo. será nomeado d ionsor

. 	 .

z